## HPAS (Main) Examination-2018 GENERAL STUDIES-I (सामान्य अध्ययन-I)

Time Allowed: 03 Hours Maximum Marks: 200

अविध : तीन घंटे अधिकतम अंक : 200

Roll No. (रोल नंबर)

## प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट निर्देश

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले कृपया नीचे दिए गए प्रत्येक निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

- 1. इस प्रश्न पत्र में चार म्द्रित पृष्ठ शामिल हैं।
- 2. इस प्रश्न पत्र में अंग्रेजी और हिंदी भाषाओं में 28 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. उम्मीदवार को दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रश्नों / भागों का उत्तर देना होगा।
- 4. प्रश्न / भाग के अधिकतम अंकों की संख्या इसके विरुद्ध इंगित की गई है।
- 5. प्रश्न के सभी भागों के उत्तर को प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में उनके लिए निर्दिष्ट स्थान पर लिखना होगा। भाग / प्रश्नों के उत्तर को अनुक्रमिक क्रम में गिना जाएगा।
- 6. जब तक आंशिक उत्तर काटा नहीं जाता, तब तक वह उत्तर एक प्रश्न का उत्तर गिना जाएगा। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ दिया गया कोई भी पृष्ठ या भाग स्पष्ट रूप से रेखा खींचकर काटना चाहिए।
- 7. उम्मीदवार को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमा का पालन करना आवश्यक है, जहां भी संकेत दिया गया है। शब्द सीमा का पालन करने में विफलता को दंडित किया जा सकता है।
- 8. उत्तर प्स्तिका के प्नर्मूल्यांकन / प्नः जाँच की अन्मति नहीं है।

## QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:-

- 1. This question paper contains four printed pages.
- 2. There are 28 questions in English & Hindi languages in this question paper. All questions are compulsory.
- 3. Candidate should answer the questions / parts as per given instructions.
- 4. The number of marks carried by question / part is indicated against it.
- 5. All parts of the question should be attempted at the place designated for them in the Question-cum-Answer Booklet. Attempts of part / questions shall be counted in sequential order.
- 6. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off by drawing a line across it.
- 7. Candidate is required to write clear, legible and concise answers and to adhere to word limit, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be penalized.
- 8. Re-evaluation / re-checking of answer book is not allowed.

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 1 से 15 का उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

- 1. Throw light on the chief elements and salient features of Indian culture.
  - भारतीय संस्कृति के मुख्य तत्वों और मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालें।
- 2. Write a critical note on Satyashodhak Samaj. सत्यशोधक समाज पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।
- 3. Throw light on the salient features of Mughal Painting. म्गल चित्रकला की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालें।
- 4. Who were Swarajists? Discuss their activities and role in Indian National Movement.
  - स्वराजवादी कौन थे? भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में उनकी गतिविधियों और भूमिका पर चर्चा करें।
- 5. Suggest two ways of disaster risk reduction with appropriate examples.
  - उपयुक्त उदाहरणों के साथ आपदा जोखिम में कमी के दो तरीके सुझाएं।
- 6. What do you understand by Nor Westers (Kaal Baisakhi)? नोर वेस्टर्स (काल बैसाखी) से आप क्या समझते हैं?
- What are Mangrove forests?
   मैंग्रोव वन क्या हैं?
- Which are the main bases of social stratification in India?
   भारत में सामाजिक स्तरीकरण के मुख्य आधार कौन से हैं?
- Briefly discuss the relationship between social justice and empowerment of women.
  - सामाजिक न्याय और महिलाओं के सशक्तिकरण के बीच संबंधों पर संक्षिप्त चर्चा करें।
- 10. Which are the main features of the Right to Education Act? शिक्षा अधिकार अधिनियम की मुख्य विशेषताएं कौन सी हैं?
- 11. Write a brief note on the impact of legal protection to Scheduled Castes in Himachal Pradesh.
  - हिमाचल प्रदेश में अनुसूचित जातियों को कानूनी संरक्षण के प्रभाव पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

- 12. Write brief note on the forms of family in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश में परिवार के रूपों पर संक्षिप्त नोट लिखें।
- 13. Write a brief note on major shrines of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश के प्रमुख धार्मिक स्थलों (तीर्थस्थान) पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- 14. Write a brief note on the tribes of Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश की जनजातियों पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- 15. Write a brief note on the forms of marriage practiced in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में प्रचलित विवाह के रूपों पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 16 से 25 का उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

- 16. Define the term 'Industrial Revolution'. Discuss critically socio-economic impacts of Industrial Revolution in Europe.
  'औद्योगिक क्रांति' शब्द को परिभाषित करें। यूरोप में औद्योगिक क्रांति के गंभीर सामाजिक-आर्थिक प्रभावों पर आलोचनात्मक चर्चा करें।
- 17. Compare the east flowing and the west flowing rivers of the peninsular plateau. प्रायद्वीपीय पठार के पूर्व और पश्चिम की ओर बहने वाली नदियों की तुलना करें।
- 18. Highlight various socio demographic consequences of migration. प्रवास के विभिन्न सामाजिक जनसांख्यिकीय परिणामों पर प्रकाश डालिए।
- 19. Examine various reasons for declining child sex ratio in India. भारत में बाल लिंगानुपात में गिरावट के विभिन्न कारणों की जाँच करें।
- 20. Classify Indian cities and towns on the basis of specialized functions. Give suitable examples.

  विशेष कार्यों के आधार पर भारतीय शहरों और कस्बों का वर्गीकरण करें। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।
- 21. Discuss the impact of legal provisions for differently-abled people in India.

भारत में शारीरिक रूप से विकलांग लोगों के लिए कानूनी प्रावधानों के प्रभाव पर चर्चा करें।

- 22. What is the situation of child rights in India? Comment. भारत में बाल अधिकारों की क्या स्थिति है? टिप्पणी करें।
- 23. Write a critical note on 'Suket Satyagrah'. 'स्केत सत्याग्रह' पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखें।
- 24. Throw light on the main features of 'Basholi and Kangra' style painting of Himachal Pradesh.
  - हिमाचल प्रदेश की 'बशोली और कांगड़ा' चित्रशैली की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालें।
- 25. Define the term 'Sanad'? Describe the objectives, nature and extension of Sanad.
  - 'सनद' शब्द को परिभाषित कीजिए? सनद के उद्देश्यों, प्रकृति और विस्तार का वर्णन करें।

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 26 से 28 का उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

- 26. Examine critically Mahatma Gandhi's Ideas on State, Society and Sarvodaya.
  - राज्य, समाज और सर्वोदय पर गंभीर / आलोचनात्मक रूप से महात्मा गांधी के विचारों की जांच करें।
- 27. Write a comprehensive note on the changes taking place in the institutions of marriage, family and kinship in India. भारत में विवाह, परिवार और रिश्तेदारी के संस्थानों में हो रहे बदलावों पर एक व्यापक नोट लिखें।
- 28. Discuss the major problems and prospects of hydro power sector in Himachal Pradesh.
  - हिमाचल प्रदेश में जल विद्युत क्षेत्र की प्रमुख समस्याओं और संभावनाओं पर चर्चा करें।

\*\*\*\*